
Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  12 / 3210P - 6   
 
OGGETTO: Affidamento servizio di ricovero, mantenimento, cura e pulizia dei 

cani randagi presso il Canile Sanitario Comunale e gestione del 
Gattile Sanitario - periodo dal 01/02/13 al 31/01/14. 

 
Il giorno sedici del mese di gennaio dell’anno duemilatredici alle ore 16:00 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 16/01/2013. 
 
Presiede l’adunanza  ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       BARBERIS Dr. Giorgio Assessore  X 
 
     3.       BIANCHI Dr. Pietro Assessore  X 
 
     4.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     6.       IVALDI Giovanni Assessore  X 
 
     7.       PULEIO Dr. Sebastiano Assessore  X 
 
     8.       TRIFOGLIO Oria Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale:  FORMICHELLA Giuseppe 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la Legge quadro n. 281 del 14/08/91 in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo 

e, in particolare, gli artt. 3 “Competenze delle Regioni” e 4 “Competenze dei Comuni”della legge quadro 

citata; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 26/07/93 avente per oggetto “Tutela e controllo degli animali da 

affezione” e, in particolare: 

 l’art. 6 avente ad oggetto la prevenzione e il controllo del randagismo canino che compete al 

Comune; 

 l’art. 7 che prevede l’obbligo per il Comune, in forma singola o associata, di avere un servizio 

pubblico di cattura e un apposito canile sanitario; 

 l’art. 12 in merito agli obblighi del Comune sul randagismo felino; 

 

VISTO il Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 34/93 cit., promulgato con D.P.G.R. n. 4359 

dell’11/11/93, che definisce criteri e norme tecniche di applicazione della Legge; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Alessandria è dotato di un Canile Sanitario, adibito al prescritto periodo di 

osservazione, controllo sanitario e trattamenti profilattici dei cani randagi, e di un Gattile Sanitario per le 

attività di recupero, ricovero, custodia, cura, sostentamento, affido e adozione dei gatti ricoverati, conformi 

alla normativa vigente in materia e regolarmente autorizzati; 

 

TENUTO CONTO che i servizi in oggetto devono essere svolti da personale qualificato che meglio possa 

garantire un’elevata qualità nella cura degli animali custoditi, in virtù della scrupolosa osservanza delle 

disposizioni vigenti in materia, che  non possono essere espletati con l’attuale organico dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione n. 329 del 04/12/12 con cui la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alla 

costruzione di un nuovo canile che raggruppi Canile Sanitario, Canile Rifugio e Gattile, in una nuova e unica 

struttura, che valorizzi il rapporto con gli animali e sia anche laboratorio di politiche animali innovative; 

 

VISTA la nota, posta agli atti, con cui l’Associazione Tutela Animali (A.T.A.) comunica la propria disponibilità 

a gestire i servizi in oggetto alle condizioni tutte previste nella convenzione in allegato, nelle more delle 

decisioni in merito alla costruzione della nuova struttura; 

 

 CONSIDERATO che l’A.T.A. – Associazione Tutela Animali: 

- è un’Associazione di volontariato – ONLUS, che ha come finalità la tutela delle condizioni di vita degli 

animali e la salvaguardia delle esigenze sanitarie e ambientali, in attuazione alle leggi e ai regolamenti 

vigenti, con l’obiettivo di promuovere e sostenere le iniziative per l’affidamento a nuovo proprietario dei 

cani già registrati, anche con microchip, presso il Canile Sanitario Comunale, che hanno superato 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

favorevolmente il periodo di osservazione; 

- organizza corsi di preparazione affinché il personale volontario, facente parte della suddetta 

Associazione, svolga al meglio il servizio cui è preposto, abbia conoscenze di base di etologia canina, 

benessere animale, buone pratiche igieniche e di gestione, esperienza di pet therapy; 

- predispone progetti con le scuole con l’obiettivo di educare i ragazzi, insegnando loro i principi basilari 

della corretta educazione di animali e padroni in modo da prevenire randagismo e morsicature; 

 

VISTO che il contributo che il Comune di Alessandria corrisponderà all’A.T.A. sarà di € 40.000,00; 

 

RICHIAMATA in proposito tutta la normativa di riferimento in materia di animali da affezione e prevenzione 

del randagismo, di cui alla L.egge Quadro n. 281 del 14/08/91 e successive norme e regolamenti della 

Regione Piemonte, con particolare riferimento ai compiti istituzionali del Comune; 

 

VISTO in particolare il Regolamento recante criteri per l’attuazione della L.R. “Tutela e controllo degli animali 

da affezione” promulgato con D.P.G.R. n. 4359 dell’11/11/93; 

 

DATO ATTO che l’A.T.A. ha ottenuto l’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli 

animali con decreto n. 4662/1994, e quindi sussistono i requisiti e i presupposti stabiliti agli artt. 5 e 7 del 

predetto Regolamento; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la “Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”; 

 

PRESO ATTO pertanto che, trattandosi di contributo e quindi non identificabile nella fattispecie di cui al 

D.L.gs n. 163/2006 s.m.i., non è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 250 del T.U.E.L. 267/2000, la spesa di: 

- € 36.666,00 può essere impegnata all’intervento 1030303 – rif 10303050 – dell’esercizio 2013; 

- € 3.334,00 può essere impegnata all’intervento 1030303 – rif 10303050 – dell’esercizio 2014; 

 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio Comunale in data 12/07/12 n. 61, con la quale è stato 

deliberato il dissesto economico-finanziario del Comune di Alessandria, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 244 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 in merito al dissesto finanziario; 

 

DATO ATTO  del contenuto della disposizione prot. n. 3243 del 13.7.2012 del Direttore della Direzione 

Economico-Finanziaria ad oggetto “Artt. 248-250 D.L.gs. 267/2000 – Conseguenze della dichiarazione di 

dissesto e gestione del bilancio durante la procedura di risanamento” cui si fa riferimento e si aderisce; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 18/08/00 n. 267, come segue: 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Il Direttore della Direzione Educazione, Sport, Cultura, Musei e Turismo 

Dott.ssa Orietta Bocchio 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Direttore Contabile 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
  
 

1) di AFFIDARE in concessione, con apposito provvedimento, all’Associazione Tutela Animali (A.T.A.), 

a decorrere dall’01/02/13, per anni uno, fino al 31/01/14: 

 il servizio di ricovero dei cani randagi presso il Canile Comunale Sanitario e successivo 

collocamento e mantenimento presso un rifugio privato; 

 la gestione del Gattile Sanitario destinato all’assistenza ed al ricovero temporaneo di gatti in 

difficoltà; 

 

2) di STABILIRE che l’affidamento sarà regolato e avverrà alle condizioni, patti e modalità stabiliti nella 

medesima convenzione, sottoscritta per accettazione dall’A.T.A. e apposito contratto da stipularsi e 

che il Comune di Alessandria corrisponderà un contributo forfettario annuo, a titolo di rimborso 

spese di gestione pari ad € 40.000,00, da erogarsi secondo le modalità stabilite dalla Convenzione. 

 La suddetta somma troverà capienza così come di seguito indicato: 

 - €  36.666,00 all’intervento 1030303 – rif 10303050 – dell’esercizio 2013; 

- €  3.334,00  all’intervento 1030303 – rif 10303050 – dell’esercizio 2014; 

 

3)  di DARE MANDATO ai Dirigenti competenti di adottare gli atti necessari per il perfezionamento della 

 convenzione; 

 

Con successiva votazione unanime; 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO, CURA E PULIZIA DEI CANI 

RANDAGI PRESSO IL CANILE SANITARIO COMUNALE E GESTIONE DEL GATTILE SANITARIO 

DALL’01/02/13 AL 31/01/14. 

 

 

 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI ALESSANDRIA E ASSOCIAZIONE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI 

(A.T.A.). 

 

 
ART. 1 – OGGETTO 

La presente convenzione ha per oggetto: 

 affidamento in concessione del servizio di ricovero dei cani randagi presso il Canile Comunale 

Sanitario e successivo collocamento e mantenimento presso un rifugio privato; 

 gestione del Gattile Sanitario destinato all’assistenza ed al ricovero temporaneo di gatti in difficoltà: 

vittime di incidenti o maltrattamenti, cucciolate o gatti adulti abbandonati, animali provenienti da 

colonie, gatti segnalati su istanza delle Forze di Polizia, del Servizio Veterinario ASL AL, dell’Ufficio 

Welfare Animale del Comune di Alessandria. 

 

 

ART. 2 – MODALITA’ E DURATA 

La convenzione che darà luogo a stipula di apposito contratto tra il Comune di Alessandria e l’ATA ha la 

durata di 1 anno a decorrere dall’01/02/2013 e fino al 31/01/2014 e potrà essere rinnovata per uguale 

periodo alle medesime condizioni, a giudizio dell’Amministrazione mediante esplicito provvedimento.  

Per tutta la durata il Comune di Alessandria metterà a disposizione della concessionaria il Canile Comunale 

Sanitario e il Gattile Comunale Sanitario, ubicati in Viale T. Michel e regolarmente autorizzati a norma di 

legge.   

 
 

ART. 3 – CARATTERISTICHE 

La convenzione ha come finalità la tutela delle condizioni di vita degli animali e la salvaguardia delle 

esigenze sanitarie e ambientali, in attuazione alle leggi e ai regolamenti vigenti, con l’obiettivo di promuovere 

e sostenere le iniziative per l’affidamento a nuovo proprietario dei cani già registrati, anche con microchip, 

presso il Canile Comunale Sanitario, che hanno superato favorevolmente il prescritto periodo di 

osservazione e la cui proprietà non è stata reclamata, e dei gatti ricoverati presso il Gattile. 

L’A.T.A., a tal fine, dovrà collaborare con il personale del Servizio Veterinario dell’ASL AL, il Presidio 

Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria, nonché promuovere forme di collaborazione con gli Enti 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

Protezionistici prevedendo accessi alla struttura ed attivarsi per raggiungere i migliori risultati 

nell’affidamento ad Enti e a privati degli animali. Detto Presidio Multizonale potrà usufruire del Canile 

Comunale Sanitario per ricoveri di animali, in via eccezionale, non recuperati sul territorio comunale ma sotto 

tutela sanitaria. 

 

ART. 4 – CONTRIBUTO – PAGAMENTO 

Per tutto quanto previsto nella presente Convenzione, il Comune corrisponderà all’A.T.A. un contributo 

annuo di € 40.000,00.  Con il suddetto contributo l’A.T.A. si intende compensata di qualsiasi suo avere o 

pretendere dal Comune, sia per gli oneri connessi che conseguenti, senza diritto a maggiori compensi o 

indennizzi di sorta, il tutto essendo soddisfatto dal Comune con il contributo convenuto. 

Il pagamento del contributo sarà corrisposto come segue: 

- con decorrenza 01/02/2013, € 10.000,00 con scadenza trimestrale posticipata, previo accertamento 

dell’adempimento degli obblighi derivanti dalla convenzione da parte del Direttore competente. 

A tal fine l’ATA dovrà presentare la relazione trimestrale di cui all’art. 5 comma 10 della presente 

convenzione, comprendente un resoconto relativo all’utilizzo del contributo comunale. 

 

 

ART. 5 – OBBLIGHI DELL’A.T.A. 

L’A.T.A. si obbliga a provvedere, a sue cure e spese, a tutto quanto di seguito precisato: 

 mantenimento, cura e custodia dei cani randagi presso il Canile Comunale Sanitario; 

 collaborazione con il Servizio Veterinario competente per l’identificazione, registrazione e microchip, 

quest’ultimo nel caso in cui l’animale ne sia sprovvisto e relativa iscrizione all’anagrafe canina 

regionale; 

 affido degli animali in forma definitiva, qualora il proprietario non li abbia reclamati entro 60 gg. 

dall’accalappiamento o in forma temporanea prima che sia decorso tale termine, ma non prima che 

siano trascorsi 10 gg; 

 tenuta dei registri degli animali in ingresso e in uscita dal Canile Sanitario e dal Rifugio regolarmente 

aggiornati; 

 tenuta dello schedario relativo agli affidi; all’atto dell’affido di animali ad Enti o a privati dovrà essere 

compilata l’apposita scheda, in 4 copie, riportante tutte le informazioni utili, della quale una copia 

sarà consegnata all’affidatario, una sarà trasmessa al Servizio Veterinario competente, una al 

competente Ufficio Welfare Animale e una trattenuta a cura della concessionaria; 

 pulizia e igiene di tutti i locali adibiti al Servizio in oggetto e di cui agli artt. 1 e 2; 

 assistenza, cura e nutrizione di tutti gli animali in conformità alle finalità perseguite dalla normativa 

vigente in materia; 

 il soggetto affidatario del servizio non può accettare la consegna diretta di animali, se non previa 

autorizzazione scritta e motivata da parte dell’Ente appaltante che ne richiede la presa in carico; 

 gestione del Gattile Sanitario destinato all’assistenza ed al ricovero temporaneo di gatti in difficoltà: 

vittime di incidenti o maltrattamenti, cucciolate o gatti adulti abbandonati, animali provenienti da 

colonie, gatti segnalati su istanza delle Forze di Polizia, del Servizio Veterinario ASL AL, dell’Ufficio 

Welfare Animale del Comune di Alessandria. 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 

 l’accesso dei locali adibiti al servizio in oggetto deve essere consentito al pubblico almeno due ore al 

giorno, con orario da concordare con l’Amministrazione e da esporre in modo ben visibile; 

 aggiornamento costante del sito internet, sia con inserimento (foto e dati) dei cani e gatti detenuti 

presso il Canile e il Gattile sul sito della concessionaria e su richiesta, sul sito del Comune di 

Alessandria, alla pagina web “Benessere Animale”; 

 

Sono inoltre a carico dell’A.T.A.: 

 i consumi relativi al funzionamento degli impianti elettrici, idrici e di gas-metano del Canile Sanitario 

e del Gattile Sanitario; 

 la manutenzione ordinaria del Canile e del Gattile Sanitario; 

 la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti derivanti dallo svolgimento dei servizi in oggetto; 

 tutte le attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio. 

 
 

ART. 6 – OBBLIGHI DEL COMUNE 

Il Comune di Alessandria si impegna a riconoscere all’A.T.A. quanto segue: 

 l’uso gratuito del Canile Sanitario sito in Viale T. Michel, composto da n 28 box così destinati: 

 n. 1 box per l’isolamento; 

 n. 16 box per l’osservazione sanitaria; 

n. 11 box per la detenzione dei cani dal decimo al sessantesimo giorno. Questi ultimi possono   

contenere massimo 22 cani di grossa taglia, oppure 33 di piccola taglia, fermo restando che in caso 

di necessità anche questi 11 box saranno utilizzati per l’osservazione sanitaria. Detti box dovranno 

essere utilizzati in conformità a quanto stabilito dal presente capitolato e dalle norme vigenti; 

 l’uso gratuito del Gattile Sanitario; 

 la  relativa manutenzione straordinaria  è a proprio carico. 

Il Comune si riserva la facoltà di  provvedere al recupero, a proprio favore, delle spese sostenute per cani 

catturati ma di proprietà, con le seguenti modalità: pagamento di una quota di € 50,00 come spesa di 

rimborso di intervento di cattura e di una spesa giornaliera di € 3,50, attraverso bollettino postale intestato al 

Comune di Alessandria, c/c postale n. 17002155 contenente la seguente causale di versamento “Ritiro cane 

di proprietà da Canile Sanitario Comunale / Rifugio”. Il pagamento della cifra è condizione necessaria al fine 

del ritiro dell’animale dal Canile, che avverrà solamente dietro presentazione di ricevuta comprovante il 

versamento. 

 

ART. 7 – OBBLIGHI ASSICURATIVI E RESPONSABILITA’ 

Tutti gli obblighi ed oneri assicurativi, assistenziali e contro gli infortuni del personale e dei volontari incaricati 

sono a carico dell’A.T.A., la quale è solo e direttamente responsabile con l’esclusione di ogni diritto di rivalsa 

nei confronti del Comune medesimo e di ogni indennizzo. 

L’A.T.A. è direttamente responsabile verso il Comune e verso i terzi di tutto quanto è oggetto e/o costituisce 

parte della presente convenzione, con l’organizzazione dei mezzi, delle attrezzature e del personale 

impiegato e con la gestione a proprio rischio.  



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

L’Amministrazione Comunale è pertanto tenuta indenne da ogni responsabilità per incidenti alle persone o 

alle cose, che venissero provocate nel corso dello svolgimento del servizio in oggetto, e per tutta la durata 

del rapporto contrattuale. 

L’A.T.A. che è un’Associazione di Volontariato, dovrà stipulare, con idonea società assicuratrice, apposita 

polizza assicurativa da produrre all’atto della stipula del contratto, relativa al periodo di cui trattasi, a 

copertura dei rischi di responsabilità civile per danni alle cose, alle persone e ad animali e idonea polizza di 

rischio dei volontari addetti, a copertura di tutti i rischi derivanti dall’attività posta in essere per la gestione del 

rifugio, compresi quelli eventualmente provocati dagli animali custoditi. 

L’A.T.A. dovrà inoltre produrre copia della polizza assicurativa relativa ai rischi di incendio, scoppio, fulmini e 

similari, relativa all’immobile ad uso rifugio. 

 

 

ART. 8 – SPESE A CARICO DELL’A.T.A. 

Sono a carico dell’A.T.A. tutte le spese preparatorie, accessorie e conseguenti al contratto ed ogni altra 

spesa inerente l’affidamento in oggetto e regolato dalla presente convenzione, con rinuncia pertanto al diritto 

di rivalsa a qualsiasi titolo nei confronti del Comune. 

 

 

ART. 9 – RICOVERO PRESSO IL CANILE SANITARIO DI CANI RANDAGI CONFERITI DAI COMUNI 

APPARTENENTI AL DISTRETTO VETERINARIO DI ALESSANDRIA DELL’ASL  AL 

I Comuni appartenenti al Distretto Veterinario di Alessandria dell’ASL AL potranno conferire cani randagi 

presso il Canile Comunale Sanitario, previa stipula di apposita convenzione con il Comune di Alessandria. 

L’elenco dei Comuni convenzionati sarà trasmesso all’A.T.A. 

I cani introdotti dovranno essere trattenuti non più di 10 gg. 

La spesa del ricovero, assistenza e mantenimento per tutto il periodo di effettiva permanenza sarà a carico 

del Comune di provenienza.  

Trascorso il periodo di permanenza massima di 10 gg. l’animale non ritirato verrà collocato, sempre a spese 

del Comune di provenienza, presso il rifugio pensione. 

 

 

ART. 10 –  OSSERVANZA DELLE NORME 

L’A.T.A. è tenuta alla rigorosa osservanza delle seguenti norme vigenti in materia e  di riferimento all’attività: 

 Legge quadro n. 281 del 14.08.91, in materia di animali di affezione e di prevenzione del 

randagismo; 

 Legge Regionale n. 20 del 13.04.92 che istituisce e disciplina l’anagrafe canina, in applicazione al 

punto 1 dell’art. 3 della suddetta L. 281; 

 Legge Regionale n. 34 del 26.07.93 avente per oggetto “Tutela e controllo degli animali da 

affezione”; 

 Regolamento di attuazione della L.R. N. 34/1993, sopra citata, promulgato con D.P.G.R. N. 4359 

dell’11.11.93, che definisce criteri e norme tecniche di applicazione della Legge; 

 e di tutte le altre che in materia potranno essere emanate. 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

 
 

 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Antonello Paolo ZACCONE, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 08 gennaio 2013 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 



Delibera di giunta Comunale N. 12 DEL 16/01/2013  

  
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

            
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 FORMICHELLA Giuseppe 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  17 gennaio 2013  e per giorni 15 
 

  

IL DIRETTORE 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


